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کانون تربیت اسلامی با صدور بیانیه ای ضمن بررسی شرایط و مطالبات معلمان و جامعه فرهنگیان کشور، 
به بررسی این نکته مهم پرداخته است که چرا علیرغم برخی شیطنت ها و تحریکات دشمنان، این قشر شریف 

و زحمت کش حاضر نشد در زمین دشمن بازی کند.
در بیانیه کانون تربیت اسلامی آمده است: »حقیقتاً باید هوشیاری ملت ایران را تحسین کرد که همواره با 
حضور فعال در صحنه، دقیقاً در موقعیت و زمان مناسب، اقدام شایسته ای انجام می دهند که پیامدش خنثی 
شــدن توطئه های دشمن و استمرار امنیت و آرامش در جامعه می باشد و لذا دور از انتظار نیست که جامعه 
فرهنگیان، به عنوان گل های سرسبد و فرهیخته ترین شخصیت های این ملت نیز با بصیرتی بیشتر، مسائل 
کشــور را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهند و تصمیم گیری ها و اقداماتی متناســب با مصالح ملی اتخاذ نمایند 

چنانکه طی چهل  سال گذشته این چنین بوده است.
در شرایطی قرار داریم که آمریکا با تحریم های اقتصادی ناجوانمردانه بیشترین فشارها را بر مردم ایران 
روا داشته است تا به خیال خود طعم شیرین چهل سالگی پیروزی انقلاب و استقلال کشور را در کام ایرانیان 
تلخ نماید و ابلهانه تصور می کند این فشــارها موجب می شــود مردم انقلابی و سرافراز ما آزادی خویش را به 
بهــای وعده نان خواهنــد فروخت و طوق بندگی جنایتکارانی همچون ترامپ را بر گردن خواهند آویخت تا 

شاید صدقه ای به آنان بدهد.
طبعاً در این شرایط سخت، اقشار حقوق بگیر با مشکلات بیشتری مواجه هستند و در میان آنان بر جامعه 
معلمان که در شرایط عادی مشکلات فراوانی داشتند، عرصه تنگ تر و تحمل مسائل بسیار دشوارتر شده است 
البته پرونده مطالبات دیون فرهنگیان از مسئولان، همچنان مفتوح است تا در شرایط مقتضی و با روش هایی 
قانونی که شایســته شأن معلم می باشد، آنها را پیگیری و تبعیض ها و کاستی های حقوق خویش را مواخذه 
نمایند و از رئیس جمهور بپرسند چرا موارد تصریح شده در سیاست های ایجاد تحول که توسط مقام معظم 

رهبری ابلاغ شده را در دستور کار قرار نداده است؟
با توجه به آنکه در ماده 3-3 این سیاســت ها بر ارائه خدمات و امکانات رفاهی و رفع مشــکلات مادی و 
معیشتی فرهنگیان تصریح شده ودر ماده 6، تحول در ساختار مالی، اداری و نیز رعایت اولویت در بودجه مورد 
نیاز آموزش و پرورش مورد تاکید قرار گرفته اســت، چرا هیچ نشــانه ای از تحولی اساسی و زیر بنایی در این 
زمینه ها مشاهده نمی شود؟ روشن است که نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز مخاطب این سؤالات هستند.

معلمان از قوه قضائیه هم می پرسند چرا گزارشی از سرنوشت پرونده چندین هزار میلیارد تومانی صندوق 
ذخیره فرهنگیان ارائه نمی شود؟ چرا سوءاستفاده کنندگانی که هم ثروت معلم را به یغما بردند و هم حیثیت 
و پاک دســتی وزارت آموزش و پرورش را خدشــه دار ساختند، به اشد مجازات نمی رسند؟ و با توجه به آنکه 
برکناری وزیر وقت مانع شفافیت این پرونده در مجلس شورای اسلامی و مشخص شدن عوامل سوءاستفاده 
شــد، از قوه قضائیه انتظار می رود معلمان را در جریان اســامی ســارقان ثروت معلم و وضعیت رسیدگی به 

جرائم شان قرار دهد.
اما علی رغم این همه مطالبات و انتظارات و مشــکلات و نیز علی رغم آن همه تحریکات صدای آمریکا و 
بی بی سی و رادیو زمانه و مانند آنها ، سؤال این است که چرا فرهنگیان از دعوت به اعتصاب استقبال نکردند؟ 
دلیل نخست آن است که همین حمایت دشمن از اعتصاب معلمان ایران، به فرهنگیان ثابت کرد دست 
دیگری پشــت پرده است که در پوشش دفاع از حقوق معلم، اهداف شوم خود را دنبال می کند. در شرایطی 
که جامعه معلمان آمریکا بر اساس گزارش مجله تایم با دشواری های فراوانی روبه رو هستند و حتی یک خانم 
معلم آمریکایی ابراز داشته است که علاوه بر کارکردن در سه جا، مجبور است پلاسمای خون خود را بفروشد 

تا قبض آب و برق خود را بپردازد.
در این شرایط، چه شده است که وزارت خارجه آمریکا صریحا از اعتصاب معلمان و کامیون داران ایران 
حمایت می کند؟ ملت ایران از ده ها ســال پیش به تجربه دریافت و در برجام هم به یقین رســید که کلید 
خارجی، آن هم آمریکایی، گشــاینده قفل مشــکلات ایرانی نیست و ما باید با اتکا به توانمندی های خودمان 

مشکلاتمان را حل کنیم.
دلیل دوم: همزمانی دعوت به اعتصابات با روز جهانی معلم اســت با توجه به آنکه نظام ســلطه جهانی 
سال هاست تلاش می کند روزها و الگوهای ایرانی اسلامی را از ما بگیرد و الگوها و نظام خویش را تحمیل نماید.

دلیل سوم: آنکه معلم عاشق، دغدغه آینده کشور و سرنوشت فرزندان و دانش آموزان خود را دارد و با درک 
مسائل روز به هیچ وجه اجازه نمی دهد دشمن از او استفاده ابزاری نماید و به هدف خود که ایجاد ناامنی و آشوب 
در سراســر کشــور است، دست پیدا کند و حتی اگر پای دشمن هم در میان نباشد معلم حاضر نیست برای 
دستیابی به حق خویش، حق دانش آموز خود را زیر پا بگذارد و او را از درس و کلاس و مدرسه محروم سازد.

ســال 82 بود که در جریان اصــلاح قانون نظام 
صنفی، قانــون تعزیرات حکومتــی در حوزه اصناف 
لغو و مســئولیت نظارت بر واحدهای صنفی برعهده 
اصناف گذاشــته شد. یکی از ضعف های موجود پیش 
از اصلاح قانون در ســال 82، نداشتن اختیارات کافی 
و قانونی مجامــع امور صنفی بــرای ایفای نقش در 
حوزه های مختلف عنوان شــده بود که با پافشاری ها، 
سرانجام اصناف مسئول نظارت و بازرسی از واحدهای 

صنفی شدند.
به گزارش تسنیم، 15 سال از اجرای این اصلاحات 
در قانون نظام صنفی می گذرد و جدای از بخش هایی 
از ایــن قانون که صرفاً مربوط به تشــکیلات و چارت 
سیستمی است، در حوزه برخورد با تخلفات و متخلفان، 
قانون نظام صنفی خروجی مناسب و قابل قبولی نداشته 
اســت تا جایی که عقبایی رئیس کمیسیون حقوقی 
اتاق اصناف تهران در ســال 94 گفته بود: »متأسفانه 
مجازات ها در حوزه اصناف کاربردی و اثرگذار نیست. 
طبــق مواد 27 و 28 قانون نظام امور صنفی، مجازات 
متخلفان تعیین شده اما متأسفانه آیین نامه های اجرایی 
آن، دســت اتحادیه ها را بســته اســت. مجازات باید 
بازدارنده و کامل باشد اما در حال حاضر شاهد چنین 

تأثیری از مجازات های موجود نیستیم.«
مشکلات متعدد در حوزه اقتصادی و اجتماعی در 
دوران جنگ تحمیلی که ناشی از نبود قانون و اختیارات 
لازم در اختیار دولت برای کنترل نحوه تولید و توزیع 
مایحتاج مردم شــده بود، سرانجام با حکم حکومتی 
امام خمینی)ره( در ارائه اختیارات گسترده به دولت، 
تاحدودی کنترل شــد و همین اختیارات زمینه ساز 
تشکیل ســازمان تعزیرات حکومتی در دهه 70 شد 

با وجود حجم انتظارات و مشکلات 

چرا فرهنگیان
 دعوت دشمنان

 برای اعتصاب را ناکام گذاشتند؟

لزوم تجدید نظر در نحوه نظارت بر بازار 

تعزیرات را احیا کنید
اما در ادامه حدود 10 سال بعد با استدلال هایی مانند 
آنچه گفته شد با اصلاح قانون، تأثیرگذاری این سازمان 

به شدت کاهش یافت.
در سال 1386 رئیس وقت شورای اصناف کشور 
در اظهارنظری مدعی شد که »مصوبات گذشته  مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در خصوص حدود اختیارات 
تعزیــرات حکومتی درباره  نظارت بر واحدهای صنفی 
و تولیدی مربوط به زمان جنگ بوده اســت« که این 
اظهارنظر با واکنش سازمان تعزیرات روبه رو شد. این 
ســازمان در پاســخ به این اظهارنظر اعلام کرد: اولاً 
مصوبات مجمع تشــخیص مصلحــت نظام برخلاف 
اظهارات شــما، مربوط به زمان جنگ نبوده و بلکه 6 
ســال پس از خاتمه جنگ تحمیلی - یعنی در سال 
1373 - به تصویب رســیده اســت. چنانچه در ماده 
واحــده قانون اصلاح قانون تعزیرات حکومتی مصوب 
73/7/19 مجمع تشــخیص، مقرر شــد: »با توجه به 
ضــرورت نظارت و کنترل دولت بــر امور اقتصادی و 
لزوم هماهنگی مراجع قیمت گذاری و غیردولتی اعم 
از امور بازرسی و نظارت، رسیدگی و صدور حکم قطعی 
و اجرای آن به دولت )قوه  مجریه( محول می شــود تا 
براساس جرایم و مجازات های مقرر در قانون تعزیرات 

حکومتی 67/12/23 اقدام کند.«
در ادامه این جوابیه آمده بود: »ســازمان تعزیرات 

حکومتــی در برهه ای از زمان این صلاحیت و وظیفه 
خطیــر را به عهده گرفت که گرانی کالا و خدمات، به 
دلیل عدم نظارت و نیز خلاء قانونی و نابسامانی هایی 
که وجود داشــت عرصه را بر مردم تنگ کرده و باعث 
نگرانی شدید مسئولان شده بود. براساس آمارهای آن 
زمــان، نرخ تورم با رشــدی غیرقابل کنترل به حدود 
49درصد رســیده بود و همین مسایل، ضرورت ایجاد 
یک ســازمان ویژه و قبراق برای نظارت و رســیدگی 
و برخورد با تخلفات اقتصادی و گران فروشــی افسار 
گسیخته را مسجل ساخت که نهایتا منجر به تشکیل 
ســازمان تعزیرات حکومتی در ســال 73 شد و البته 
سازمان در همان سال اول تأسیس )یعنی از سال 73 
تا 74( کنترل بازار و واحدهای صنفی و شــرکت های 
تولیــدی و خدماتی و عرضه کننده کالا را به دســت 
گرفت و نقش بسیار مؤثر و محسوسی در مهار تورم و 

گرانفروشی ایفا کرد.

در اواخر ســال 1382 با توجه به بازگشت آرامش 
نسبی به بازار و تعادل در سیستم عرضه و تقاضا و نیز 
با عنایت به سیاست های ضد تصدی گری دولت وقت 
و صــلاح  دید نمایندگان محتــرم مجلس که عقیده 
داشــتند اتحادیه هــای صنفــی و وزارت بازرگانی به 
تنهایی می توانند کنترل بازار کالا و خدمات و عملکرد 
صنوف را برعهده داشته باشند تصمیم به انتزاع بخشی 
از وظایف و صلاحیت های ســازمان در اواخر سال 82 
تصویب و کنترل و نظارت بر تخلفات صنوف برعهده 
اعضای کمیسیون مندرج در ماده  72 قانون فوق واگذار 
شد.گذشــته از انتقاداتی که توسط کارشناسان امور 
اجتماعی، اقتصادی و بازار در همان موقع نســبت به 
قانون نظام صنفی مطرح شد و در خصوص ناکارآمدی 
آن هشــدار داده شد، بعضی از مسئولان امر از جمله 
وزیر وقت بازرگانی جناب آقای شریعتمداری از منتقدان 
جدی این قانون بوده و عبارت معروفی را در خصوص 
بی خاصیت بودن آن به کار برده بود که البته اکنون با 
توجه به وضعیت فعلی بازار کالاها و خدمات و نوسانات 
موجود و اقدامات خودسرانه ای که در عرصه  بعضی از 
کالاهــا و خدمات وجــود دارد، دیگر برای همه مردم 
خصوصا کسبه و بازاریان محترم و متدین، ناکارآمدی 
قانــون فوق الذکر محرز شــده اســت. در حال حاضر 
)دی ماه 1386( ناکارآمدی و نقایص قانون یاد شــده 

و عدم دخالت ســازمان تعزیرات و ســازمان بازرسی 
در بخــش مربوط به واحدهــای صنفی و به اصطلاح 
مغازه داران و کســبه که مستقیما با مصرف کنندگان 
ســر و کار دارند. در کنار برخی از عوامل دیگر موجب 
عدم تعادل در قیمت ها و افزایش نرخ تورم به ســطح 

17درصد شده است.«
بر هم خوردن نظم بازار

 با اصلاح قانون نظام صنفی
متن بالا موید این اســت که در همان ســال های 
ابتدایــی اجرای این اصلاح قانــون نظام صنفی و لغو 
نظارت تعزیــرات بر بازار و واحدهــای صنفی، باعث 
برهم خوردن نظم بازار شــد و از همان موقع مسئولان 
و کارشناسان در حوزه های مختلف، به ناکارآمدی این 
اقدام اذعان داشته اند. سال ها به همین منوال گذشته 
است و دیگر حتی مسئولان سازمان تعزیرات نیز چندان 
میل و رغبتی برای بازپس گیری وظیفه اصلی و ذاتی و 

فلسفه  وجودی خود ندارند و هر از گاهی برخی رسانه ها 
به این ضعف اشاره ای می کنند و هیچ خبری از تلاش 

برای بهبود اوضاع نیست.
ســال 91 که تجربه جدیدی برای مردم در حوزه 
نوســانات بازار ارز و ســکه بود هم، ســازمان تعزیرات 
حکومتی عملا دست بسته بود و طبق قانون باید منتظر 
می نشست تا اتحادیه ها و وزارت صنعت، معدن و تجارت یا 
سازمان حمایت و بقیه دستگاه ها گزارش تخلف را ارسال 
کنند و آنها مشغول رسیدگی شوند. چند سال دیگر هم 
گذشت و مردم مجبور بودند و هستند که همین وضعیت 
را تحمل کنند؛ سکه ای که یک روی آن قول اتحادیه ها 
بــرای برخورد با متخلفان اســت و روی دیگر آن اعلام 

ناتوانی تعزیراتی ها برای برخورد با متخلف.
حدود یک ســال پیــش و زمانی کــه خبری از 
آشــفته  بازار امروزی نبود و اتحادیه ها مشغول نظارت 
و بازرســی یومیه خود بودند خبر آمد که یک شرکت 
اقدام به فروش گوشت گوساله به قیمت تقریباً کیلویی 
یک میلیون تومان می کند؛ خبری که در ابتدا همه با 
تعجب از غیرواقعی و غیرقانونی بودن آن می گفتند اما 
در نهایت، تعزیراتی ها آدرس را پیدا نکردند و گفته شد 
فروشنده مدعی شده که مجوز را شخص رئیس سازمان 
حمایت از حقوق مصرف کننده صادر کرده است. بعدتر،  
رشد گسترده سوپرمارکت های آنلاین وجه دیگری از 

ناتوانی اتحادیه ها و وزارت صنعت، معدن و تجارت بر 
این بازار را نشان داد؛ جایی که فریاد مردم و رسانه ها 

از این گرانفروشی به گوش مسئولان نرسید.
از ماه های گذشــته، بار دیگر نوسانات ارز و سکه، 
بازار را با آشــفتگی مواجه کرده است و عمده ترین و 
خرده ترین فروشنده، هر طور که خواستند و توانستند بر 
سفره مردم تاختند و هرکدام به نحوی که  می توانستند 
جیب مــردم را خالی کردند. در حالی که پیش از آن 
عمده مسئولان به مردم تأکید می کردند که هیچ نگرانی 
بابت تحریم های پیش رو نداریم و انبارها به مدت زیادی 
مملو از کالاست، ناگهان بازار و قفسه های فروشگاه ها 
خالی از اجناس و کالاها شد. پوشک در عرض چند روز 
حدود 300 درصد گران شد. تمام فروشندگان موبایل 
ناگهان دســت از فروش کشیدند. فروشگاه های لوازم 
خانگی روی کالاهایی که جلوی چشم بود برگه عدم 
موجودی زدند. رب گوجه فرنگی هم در عرض چند روز 

در فروشگاه ها به 20 هزار تومان و در سوپرمارکت های 
آنلاین حتی به 50 هزار تومان رسید و هیچ  مسئولی 
نگفت پس آن همه کالا و اجناس کجا رفته است و هیچ 
مســئول دولتی هم از این تولید کننده و عرضه کننده 
نپرسید، چرا کالایی را که با ارز دولتی گرفتی با چند 
صد درصد افزایش قیمت فروختی و اساساً چرا کالایی 
کــه تاریخ تولید آن مربوط به قبل از گرانی ها و حتی 
سال قبل است، را بدون هیچ نگرانی از نظارت، به چند 

برابر قیمت مصوب تحویل مردم داده ای؟
حالا که در این آشــفته  بازار، ناکارآمدی نهادهای 

ناظر مانند سازمان حمایت، وزارت صنعت و اتحادیه ها 
عیان شده است، بهترین فرصت است که دولت، مجلس 
و کارشناســان به فکر آسیب شناســی وضع موجود و 
ارائــه راهکار برای برون رفــت از این وضعیت به ویژه 
بازگردانــدن وظیفه نظارت بر بازار و واحدهای صنفی 
به سازمان تعزیرات حکومتی باشند. شرایط فعلی نشان 
داد نهادهــای ناظر فعلــی و مکانیزم های اجرایی آنها 
قــدرت و توانایی لازم برای کنترل قیمت ها و برخورد 
با متخلفان را ندارد و سودجویان هرطور که بخواهند 

بر مردم می تازند.
باز هم گفتار درمانی!

اســحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور در 
روزهای گذشته در مراسم روز جهانی استاندارد با بیان 
اینکه امروز که کشور گرفتار است این هنر نیست که 
ببینیم چگونه می توانیم ســود بیشتری ببریم، گفت: 
»پس وطن پرستی و جوانمردی برای چه زمانی است؟ 
تولید کننده داخلی باید بداند که ملت امروز نگاهش 
به آنهاست پس نباید قیمت ها را غیرطبیعی بالا ببرد. 
نباید به ملت ظلم کرد. کیفیت کالا نباید کاهش یابد 
چون مردم مجبور شده اند به کالای داخلی رو آوردند.«

به نظر می رسد آقای جهانگیری باتوجه به جایگاه 
و قــدرت خاصی که در دولت دارد، بهتر بود بغض خود 
را می خورد یا آن را به خشــم تبدیل می کرد و به جای 
خواهــش و تمنا، با خشــم و اعمال قدرت با مخاطبان 
خود صحبت می کرد و نشان می داد که توانایی برخورد 
با احتکار، گرانفروشــی، فروش اجباری، تقلب و سایر 
تخلفات واحدهای صنفی مورد خطابش را هم دارد. آقای 
جهانگیری درست می گوید که تولیدکننده و عرضه کننده 
نباید گرانفروشی کند، نباید کم فروشی کند، نباید احتکار 
کند و به طور کلی نباید تخلف کند اما حالا که تمام این 
تخلفات در حال وقوع است، چه کسی باید پشت مردم 
بی پناهی باشد که هیچ راهی جز دست  به  جیب شدن 

و پرداخت پول طبق میل فروشنده ندارند؟
آقای روحانی هم با طعنه به مردم می گویند: »اگر 
مردم فقط در هنگام حضور در فروشگاه ها از قیمت ها 
باخبر می شــوند، من به عنوان رئیس جمهور هر روز 
قیمت ها را می بینیم و از وضعیت زندگی مردم باخبر 
هســتم اما آیا باید در برابر مشکلات و شرایط جدید 

تسلیم بشویم یا به همدیگر امید بدهیم و کمک کنیم؟«
آقای روحانی! مردم تاکنون و مثل همیشه با دولت 
شما و دولت های قبل همراهی کرده  اند اما برای ارتقای 
امید مردم نباید راه را اشتباه رفت و فکر کرد له شدن 
مردم زیر بار گرانی ها و خیانت محتکرین و گرانفروشی 
و دم نزدن، به معنای امید است؛ شما با متخلفان برخورد 
کنید، خودش پایه گذار ارتقای امید و اعتماد مردم به 
دولت خواهد بود. درســت گفتید که از این مشکلات 
عبــور خواهیم کرد اما باید مراقــب بود در این میان 

معیشت مردم دچار مشکل نشود.

نیروی انتظامی به مناسبت نزدیکی به کنگره عظیم اربعین از مشتاقان 
اباعبدالله الحسین)ع( که هرساله مانند میلیون ها عاشق دیگر با شور و 
 اشتیاقی وصف ناپذیر خواهان حضور در مراسم پیاده روی اربعین هستند، 

خواست به هشدارها و توصیه های پلیس توجه کنند.
به گزارش پایگاه خبری پلیس، این مراسم باشکوه چند سالی است که 
به صورت متوالی با حضور مشتاقان میلیونی زوار اباعبدالله الحسین)ع( 
در کمال آرامش و امنیت خاصی برگزار می شود که البته این امر مرهون 
مشارکت، مجاهدت و تلاش های خستگی ناپذیر دستگاه های مسئول نظیر 
وزارت کشور، نیروی انتظامی، اورژانس، هلال احمر، راهداری و... است.

هر چند برای برگزاری هرچه بهتر این مراســم، زائران نیز ملزم به 
رعایت کردن توصیه ها و هشدارهایی که از سوی دستگاه های ذی ربط 
به ویژه نیروی انتظامی ارائه می شود، هستند تا سفری ایمن و سرشار از 

معنویت و در کمال برنامه ریزی و امنیت را داشته باشند.
قبل از سفر

1-زائران برای خروج از کشور با گذرنامه معتبر که حداقل دارای 6 
ماه اعتبار است، اقدام کنند و اگر گذرنامه معتبر ندارند به هیچ عنوان 

به مبادی مرزی مربوطه مراجعه نکنند.
2- دارا بــودن گذرنامه معتبر کفایت نمی کند و فرد متقاضی طبق 
شرایط و ضوابط در قانون گذرنامه باید از اجازه خروج معتبر در سیستم 

پلیس مهاجرت و گذرنامه ناجا برخوردار باشد.
3- رعایت بند 2 منوط به دارا بودن شرایط و مراجعه به مراجع ذی 
ربط از قبیل سازمان وظیفه عمومی ناجا )برای متقاضیان مشمول خدمت 

وظیفه( و پلیس مهاجرت و گذرنامه ناجا است.
4- زائران در صورت نداشتن گذرنامه معتبر در نخستین فرصت برای 
اخذ گذرنامه به دفاتر پلیس +10 در سراسر استان ها مراجعه کنند. دراین 
مورد تأکید می شود از درخواست صدور گذرنامه در روزهای نزدیک به 
اربعین حســینی )ع(خودداری کنند، چراکه در آن ایام حجم بالایی از 

درخواست ها وجود دارد.
5-یکی از شرایط اخذ اجازه خروج یا درخواست صدور گذرنامه دارا 
بودن کارت هوشمند خدمت وظیفه است بنابراین اقدام به هوشمند کردن 
کارت معافیت یا خدمت برای دارندگان کارت های قدیمی اجباری است.
6- اگر احتمال ممنوعیت خروج شخص متقاضی از سوی اشخاص 
حقیقی و حقوقی محتمل اســت، قبل از اقدام به سفر به اداره بررسی 
صلاحیت پلیس مهاجرت و گذرنامه ناجا و در استان ها به مدیریت گذرنامه 

مراجعه کند تا از وضعیت خروج از کشور خود مطمئن شود.
7- زائران نســبت به اخذ روادید معتبر از سفارت و نمایندگی های 
عراق در داخل کشور اقدام کنند و درخواست خود را به روزهای نزدیک 

به اربعین حسینی )ع( موکول نکنند.
8- زائران از اعتماد به افراد ناشناس که با گرفتن مبالغی، پیشنهاد 
اخذ روادید عراق را در اسرع وقت به آنها می دهند، خودداری کنند زیرا 

روادیدهایی که به این گونه افراد تحویل داده می شود، جعلی است.
9- اتباع خارجی مقیم ایران به جز اخذ روادید کشور عراق بایستی 
با مراجعه به مدیریت های اداره های مهاجرت و گذرنامه استان های سراسر 

کشور، روادید خروج و مراجعت دریافت کنند.
10- اتباع خارجی مقیم ایران که دارای کارت آمایش و یا به صورت 
غیرمجاز در کشور هستند حق خروج از کشور به مقصد عراق را ندارند.
11- نســبت به ثبت نام در سامانه سماح سازمان حج و زیارت برای 

ساماندهی اعزام به عراق اقدام کنند.
حین سفر

1-به همراه داشتن گذرنامه و روادید معتبر در هنگام خروج از مبادی 
مرزی برای اتباع ایرانی و خارجی الزامی است.

2- تأکید می شــود زائران هنگام خروج از گیت گذرنامه در مبادی 
خروجی مرزی کشور نسبت به ممهور کردن مهر خروج در گذرنامه خود 
توسط افسر پلیس گیت مرزی اقدام کنند؛ عدم اقدام به این امر تبعات 

و پیگرد قانونی برای مسافر در بردارد.

کارشناس مســائل اجتماعی با بیان اینکه خانواده ایرانی بر پایه شرایط اجتماعی 
و اقتصادی برای ازدواج فرزندانش برنامه ریزی می کند گفت: نابسامانی های موجود در 

ازدواج قابل سیاستگذاری است و نباید مانعی برای آن ایجاد کرد.
پدرام کاویان کارشــناس مسائل اجتماعی در گفت وگو با فارس، درخصوص لایحه 
افزایش ســن ازدواج و منع ازدواج زیر 16ســال که با قید یک فوریت تحویل مجلس 
شده  و حداقل سن ازدواج برای دختران 16سال و برای پسران 18سال پیش بینی شده 
است؛ گفت: این طور میان روشنفکران جا افتاده که ازدواج زیر 16سال مختص حاشیه 
شــهرهای بزرگ یا شــهرهای کوچک و مرزی است، اما آمار و اطلاعات موجود خلاف 

این تصورات را ثابت می کند.
کاویان ادامه داد: کســانی که ازدواج زیر 16 سال را تقبیح می کنند، عموما 
آن را ریشــه در فقر می دانند و معتقدند خانواده ها از ســر فقر در سنین پایین 
فرزندانشان را به اجبار به ازدواج ترغیب می کنند اما واقعیت جامعه خلاف این 
ادعا را ثابت می کند. خانواده ایرانی به دلیل شــرایط اجتماعی- اقتصادی خاص 
خودش، ازدواج فرزندان را امری دفعی نمی داند که بخواهد برای فرار از مسئولیت، 
فرزندانش را به ازدواج ترغیب کند. ممکن است در برخی کشورهای اطراف، این 
مســئله مرسوم باشد، اما خانواده ایرانی که به مرز یک یا دو فرزند رسیده است 

چنین تصمیمی نمی گیرد.
وی با بیان اینکه خانواده ایرانی بر پایه شــرایط اجتماعی و اقتصادی برای ازدواج 
فرزندانش در ســنین خاص برنامه ریزی می کند، تأکید کرد: این برنامه ریزی ریشه در 

سبک زندگی ایرانی دارد. 
آمارهای ارائه شده برای منع ازدواج در سنین پایین دقیق نیست

این کارشــناس مسائل اجتماعی با  اشــاره به آمارهای رسمی کشور در این زمینه 
گفت: متأسفانه آمار بدون سند از طریق برخی فعالان حوزه زنان و کودکان ارائه می شود 
که دقیق نیست.اطلاعات سالنامه های آماری ثبت احوال کشور در 10 سال اخیر نشان 
می دهد این نوع ازدواج ها در شهرهای بزرگ و کوچک کشور و شهرهای حاشیه مرزی 
با درصد بالایی رواج دارد و این نوع ازدواج حتی با گرایش های مذهبی شــیعه و سنی 

نیز معمول است.
ازدواج در سنین پایین ناشی یک رفتار اجتماعی عام است

کاویان خاطرنشــان کرد: نتایج حاصل از این آمارها نشــانگر این مسئله است که 
ازدواج در سنین پایین ناشی از فقر نیست بلکه یک رفتار اجتماعی عام تلقی می شود.

وی با  اشاره به اینکه ازدواج در بازه سنی 15 تا 19 سال برای مثال در زاهدان در 
سال 84، 48درصد بوده و در سال 94 به 38 درصد رسیده است، گفت: این آمار بیانگر 
این اســت که از هر ســه ازدواج یک ازدواج در این بازه سنی ثبت می شود. این شرایط 
در شهر قم 35 درصد در سال 94 و در شهر قزوین 24 درصد ثبت شده که به معنای 

ثبت یک چهارم ازدواج ها در این سنین است. 
به گفته این کارشناس، اگر یک سوم ازدواج های کشور با مانع مواجه شود، آن هم 
به بهانه ای که نتوانســته ایم به اثبات برسانیم، میانگین سنی ازدواج حال حاضر کشور 
)دختران 24 ســال، پسران 29 سال( افزایش یافته و میانگین سنی از 24 سال به 26 
سال برای دختران و از 29 به 30سال برای پسران افزوده می شود که این افزایش سن 

ازدواج نوید جامعه ای سالم را به ما نمی دهد. 

آیا نا بسامانی در ازدواج سنین کم قابل سیاست گذاری نیست؟
کاویان با طرح این ســؤال که اگر ازدواج در این ســنین در بعضی شرایط خاص با 
نابسامانی هایی مواجه باشد،آیا این نابسامانی ها قابل سیاستگذاری نیست، افزود: 115 
هزار ازدواج در این سنین با موانعی مواجه می شوند و این سؤال مطرح می شود که این 
115 هزار زوج از ازدواج منع شوند، آیا راهی غیر از ازدواج نیازهایشان را برآورده می کند؟ 
وی با تأکید بر اینکه نیازهای عاطفی و جنسی نیازهای طبیعی هر شخصی هستند، 
ابراز داشــت: اگر افراد برای رفع نیازهایشــان با مانع روبه رو شوند، چه تأثیری بر روی 

روابط اجتماعی شان خواهد داشت.
این کارشناس مسائل اجتماعی با تأکید بر اینکه سیاستگذاری های اجتماعی باید 
جامع باشند، گفت: نمی توان محوری را در سیاستگذاری اجتماعی ممنوع کنیم و برای 
آن جایگزینی درنظر نگیریم. آیا مجلس شورای اسلامی می تواند جایگزینی برای ازدواج 
در این سنین مطرح کند و آیا تبعات سیاسی - اجتماعی این قانون را برآورد کرده است؟
کاویان با  اشــاره به اینکه اجرای این دست قوانین برای شهروندان شهرهای بزرگ 
راحت تر خواهد بود، اظهار داشت: افراد در شهرهای بزرگ برای محروم نماندن از حقوق 
شهروندی شان شاید تن به اجرای این قوانین دهند، اما شرایط در مناطق حاشیه ای و 
شهرهای کوچک اینگونه رقم نمی خورد و با قانونی شدن این مسئله، خیلی از ازدواج ها 

ثبت نخواهد شد.
وی افزود: 50 درصد ازدواج در برخی شهرهای کشور در بازه سنین 15 تا 19 سال 
اتفاق می افتد و منع قانونی برای آن 50 درصد به مشکلات قانونی کشور مثل گرفتن نفقه 
و مهریه افزوده می شــود.  این کارشناس مسائل اجتماعی، وجود موانعی برای استفاده 
از فرصت های اجتماعی برای دخترانی که در ســنین پایین ازدواج می کنند را ناشی از 
ضعف یا خلأهای قانونی دانســت و گفت: ما به لحاظ فرهنگی نمی توانیم بپذیریم که 

جلوی تصمیم ازدواج افراد را بگیریم. 
تنها یک درصد علل ترک تحصیل دختران مربوط به ازدواج است

کاویان ادامه داد: براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، تنها یک درصد علل 
ترک تحصیل دختران مربوط به ازدواج بوده، آن هم به خاطر مقررات در این زمینه است. 
وی به تســهیلاتی که دولت آلمان برای زوج هــای جوان در حال تحصیل درنظر 
گرفته ا ست اشاره کرد و گفت: این دولت سالانه 2 میلیارد یورو از بودجه عمومی اش را 
صرف حمایت از دانشــجویان متأهل می کند و نهادی در این زمینه شکل گرفته که با 
اختیاراتی در حل امور روزمره )هزینه تحصیل و نگهداری از فرزندان( اقدام می کند. در 
واقع هدف این طرح این است که از افرادی که قصد تشکیل خانواده د ارند حمایت شود 
تا پیشرفت شان پس از تشکیل خانواده سلب نشود، نه اینکه برای سلب نشدن فرصت 
پیشرفت، ازدواج را ممنوع کنند. این در حالی است که 40 درصد موالید کشور آلمان 
خارج از چارچوب خانواده است و در واقع برای آنان خانواده نهاد تأثیرگذاری محسوب 
نمی شود، اما دولت خود را موظف به حمایت از تصمیم افراد برای تشکیل خانواده می داند. 
این کارشناس با بیان اینکه 30 درصد از ازدواج های ما در سنین زیر 18 سال رخ 
می دهد و میانگین ســن فرزندآوری مادران ایرانی 27سال است، اظهارداشت:  اگر این 
30 درصد از ازدواج منع شوند، میانگین سنی ازدواج به 26 تا 27 سال می رسد و سن 
فاصله گذاری برای فرزندآوری مادران به بالای 30 سال خواهد رسید و به دلیل شرایط 

فیزیولوژیکی زنانه، شاهد رشد خانواده های تک فرزند خواهیم بود.

بی توجهی 
به پیامدهای 

اجتماعی- سیاسی 
طرح افزایش 
سن ازدواج 

3- بعضاً مشاهده می شود، برخی زائران اقدام به استفاده از گذرنامه 
افراد غیر، برای خروج از مرز می کنند. این موضوع به جز اینکه برای 
فرد استفاده کننده از گذرنامه غیر، به عنوان تخلف و تخطی از قانون 
محسوب می شــود برای صاحب اصلی گذرنامه نیز تبعات قانونی به 

همراه دارد.
4- گذرنامه در طول سفر به عنوان سند هویتی برای مسافر تلقی 
می شود لذا حفظ و نگهداری از آن، اهمیت به سزایی دارد و اگر گذرنامه 
زائر به هر دلیل مفقود شــود امکان ورود به کشور پس از طی مراحل 

قانونی برایش امکان پذیر می شود.
5- زائر در صورت گم و یا جدا شدن از بستگان و یا فقدان گذرنامه 

در حین سفر به کنسولگری ایران در عراق مراجعه کند.
6- زائران به منظور حفظ امنیت جانی و تأمین ســلامت فردی و 
گروهی از مرزهای مجاز اعلامی و در مسیر مشخص شده، تردد کنند.
7- زائران در هنگام سفر با مأموران و کارکنان مرزی برای تسهیل 

در تردد در مناطق مرزی همکاری نزدیک داشته باشند.
8- زوار بایستی به افرادی که در پوشش های مذهبی، قصد تهییج 
مردم به عدم رعایت قانون را دارند، توجه نکنند و در صورت برخورد 

با این گونه افراد، آنان را به مأموران انتظامی و امنیتی معرفی کنند.
9- زائرانی که دارای روادید دسته جمعی هستند باید همگی به 
صورت همزمان و با حضور راهنمای گروه که روادید گروهی به نام وی 

صادر شده به گیت های کنترل گذرنامه مراجعه کنند.
10- از مراجعه زائران به نقاط صفر مرزی بدون مدرک مسافرتی 
و یا روادید معتبر عراق خودداری می شــود زیرا علاوه بر جلوگیری از 
خروج آنان موجب تداخل و کندی فعالیت برای ارائه خدمات به دیگر 

زائران نیز می شوند.
11- حتی الامکان زنان با محارم خود از مرز خارج شوند.

12- زائران از ایجاد بی نظمی و ترافیک توسط هیئت های عزاداری 
مستقر در کنار جاده های اصلی، خیابان ها و ورودی شهرهای منتهی 

به مرزها خودداری کنند.
13- زائران مسائل شرعی و عرفی مراسم اربعین را رعایت کرده 
و از اجرای مراســمی چون قمه زنی و یا استفاده از زنجیرهای خاردار 

خودداری کنند.
بازگشت از سفر

1-ارائه گذرنامه توسط زائران در هنگام ورود به گیت گذرنامه در 

مبادی ورودی مرزی به کشور برای ممهور شدن مهر ورود در گذرنامه 
توسط افسر پلیس مستقر در گیت مرزی الزامی است، عدم اقدام به این 

امر تبعات و پیگرد قانونی برای مسافر در بردارد.
2- زائران از تجمع و ازدحام در مبادی ورودی خودداری کنند و ضمن 

حفظ آرامش خود، دیگران را نیز به این امر دعوت کنند.
3- زائران در مبــادی ورودی و خروجی با مأموران کنترل مرزی و 
نهادهای امنیتی و انتظامی تعامل و همکاری های لازم را داشته باشند و 

از بحث و جدل با آنان پرهیز کنند.
4- زائران زمان بازگشت خود را به کشور مدیریت کرده و به ساعات 

پایانی مراسم اربعین موکول نکنند.
5- با توجه به انبوه بازگشت ها در برگشت به کشور، زائران نسبت به 
افراد کهنسال و کودکان اهتمام داشته و به آنان در طول مسیر کمک کنند.
همچنین قرارگاه اربعین ناجا در اطلاعیه ای به زائران اربعین توصیه 

کرد:
مدارک لازم و قانونی از جمله گذرنامه و روادید معتبر را به همراه خود 
داشته باشید و از آوردن مدارک شناسایی غیرضروری خودداری کنید. 
)توصیه می شود روگرفتی از گذرنامه و روادید را در اختیار داشته باشند(
ضمن مراقبت از گذرنامه و مدارک هویتی به هنگام سفر به عتبات 

عالیات به هیچ وجه آنها را در اختیار افراد ناشناس قرار ندهند.
از دریافت و نگهداری هرگونه شیء، بسته و پاکت از افراد غیر )اعم 

از ایرانی و یا عراقی( جدا خودداری کنند.
خودروهای خود را با رعایــت کلیه جوانب حفاظتی و مراقبتی در 

پارکینگ های شناسنامه دار پایانه های مرزی پارک کنند.
برای اسکان در بین مســیر و در محل های تعیین شده، با مدیران 
موکب ها، حسینیه ها و مساجد همکاری کرده و هرگونه مورد مشکوک 
را از طریق شماره تماس 110 در داخل کشور و مراجع مشخص شده در 

داخل خاک عراق اطلاع دهند.
به همراه داشتن هرگونه دارو با ترکیبات مخدر و روان گردان در کشور 
عراق ممنوع است و دولت عراق با حاملین آن بشدت برخورد می نماید.
به زائران توصیه می شــود حتی الامکان به صورت گروهی در این 
سفر شرکت کنند و ضمن حفظ ارتباط با یکدیگر از افراد مسن، بانوان 

و کودکان مراقبت نمایند.
ضمنا توصیه های ضروری توسط کارشناسان پلیس در مواقع مقتضی 

از طریق رسانه های جمعی و رادیو اربعین ارائه خواهد شد.

توصیه های پلیس به زائران
 اربعین حسینی)ع(


